
Abstrakt 

Předkládaná práce se zabývá vztahem katolické církve a režimu, který se etabloval na části 

území dnešní Francie během druhé světové války. Cílem práce je postihnout hlavní příčiny 

postoje katolické církve k vichystické Francii, který obecně bývá hodnocen jako velice kladný. 

Rovinou, ve které bude tento problém zkoumán, je sféra episkopátu. Ostatní rozměry bádání, 

jako je vztah kněží, řeholních řádů či věřících k Francouzskému státu, jsou vynechány 

vzhledem k nedostatku prostoru. V práci je kladen důraz na tři základní problémy. Nejprve je 

rozebráno sbližování režimu a církve, které je vzápětí dáno do kontrastu s momenty, kdy 

církev s režimem nebyla v jednomyslné shodě. Závěr práce tvoří kapitola, která se věnuje 

poválečnému doznění událostí, tedy očistě francouzské katolické hierarchie. 

 

Klíčová slova 

katolická církev, Francie, Vichy, druhá světová válka, odboj, kolaborace, antisemitismus, 

holocaust, Alfred Baudrillart, Pierre-Marie Gerlier  



 


